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2000 år på 60 minutter.  

 

 

 

Oplæg til samtale og perspektivering  

I det følgende materiale redegør vi kort for hvert enkelt scene i forestillingen 2000 

år på 60 minutter. 

Inden forestillingen kan materialet bruges til at kortlægge den viden, eleverne 

allerede måtte have om emnet.  

Det vil også kunne give læreren en vis viden om, hvor i kirkehistorien vi vil bevæge 

os. 

Efter forestillingen kan det bruges som et fælles afsæt i en diskussion af 

forestillingen. Der vil helt sikkert være større lyst til at diskutere visse scener frem 

for andre, og her vil temaer på tværs af scenerne måske være nemmere at fastholde 

ved hjælp af denne lille nøgle: 

Kvindens rolle 

F.eks. kan man perspektivere kvinders rolle i de forskellige tidsperioder, jvf. 

udviklingen fra Paulus breve, Martyrium, over Vejen til bålet og Præsten og hans 

koun til en af forestillingens sidste udsagn om kvindelige præster. 

Nogle kan tro, at den kønspolitiske udvikling har været én lang fremadrettet 

bevægelse mod større og større frihed og lighed for kvinder. Denne vildfarelse kan 

man tage op.  

Kildebrug 

Hvad er historie? Hvad er historiske kilder? 
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Igennem hele forestillingen bliver historiske kilder citeret som en del af lydsiden. 

Man kan f.eks. diskutere forskellen mellem primært og sekundært kildemateriale. 

Eller man kan tale om, hvad kildemateriale betyder for vores historieforskning, og 

hvilken betydning det har haft for historieskrivningen, når kildemateriale er blevet 

holdt ude af forskningen eller ødelagt ved krig eller brand. 

 

Myte eller virkelighed 

Kirkehistorien  er fyldt med markante figurer, hvis liv har været dramatisk. Til disse 

mennesker knytter sig en række fortællinger. Disse fortællinger har måske rod i 

virkeligheden, men de er også blevet pyntet på. Historierne om dem er så at sige 

blevet gjort bedre! Nu til dags kunne man sige, ŀǘ ŘŜ ōƭƛǾŜǊ έƛǘŀƭŜǎŀǘέΦ 9ƭƭŜǊ Ƴŀƴ ǾƛƭƭŜ 

kalde dem idoler. 

Man kan sammenligne historierne om Poppo, Konstantin og Martin Luther. Hvornår 

er det virkelighed, og hvor begynder myten? 

Magtkamp 

Under kirkens lange rejse fra undergrundsbevægelse til statskirke har der været en 

række magtkampe og krige. 

Hvornår og hvorfor deler man ǾŜǊŘŜƴ ƻǇ ƛ έŘŜƳέ ƻƎ έƻǎέ 

 

Hvad mener vi, når vi taler om religionsfrihed? Må staten gribe ind over for en 

trospraksis? Hvornår i historien er det sket? Sammenlign den romerske retssag med 

processen mod Martin Luther.  

 

Hvornår taler vi om religionskrig? Man kan sammenligne og diskutere korstogene 

(sc8) med den store Trediveårskrig i Europa (sc14). 

 

I Vejen til bålet (sc15) beskæftiger vi os med hekseafbrændingerne i 1600-tallet. 

Hvilke magtmekanismer blotlægges  i denne fortælling?  

 

Vi vil vise, at kirken er ikke en statisk størrelse. Kirken er hele tiden i bevægelse! 

Vi ved godt, vi har taget munden fuld! έ2000 år på 60 minutterέ kan det 

overhovedet lade sig gøre? Og selvfølgelig kan vi ikke fortælle hele historien (Χ og 
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hvad er i øvrigt hele historien!...) men i vores musikforestilling lader vi blikket vandre 

fra en begivenhed til en anden for at vise nogle sammenhænge og give en mulig og 

forståelig forklaring på, hvorfor kirken er blevet til den kirke, vi kender i dag. Derfor 

består stykket af en række små og større scener fra forskellige perioder i kirkens 

historie. Her redegør vi kort for hvilke. 

Vi håber på den måde, at elever og lærere får glæde af denne lille indføring i 

forestillingens univers. 

Med venlig hilsen 

Musikturnéteatret Elantorí 
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Prolog 

Hastigt løbende skridt i mørket  
ProlƻƎŜƴ ŜǊ ǎǘȅƪƪŜǘǎ έŦƻǊƻǊŘέΦ IŜǊ ōƭƛǾŜǊ ƎǊǳƴŘƭŀƎŜǘ ŦƻǊ ŀǘ ŦƻǊǎǘň ǎǘȅƪƪŜǘ 

lanceret. Det er også her den grundlæggende forudsætning for fortællingen 

præsenteres: 

 

 

Rie: 

Vi er i år 30. Den store mester og profet er død. Korsfæstet, død og begravet. Den lille 

flok er ulykkelig og forladt. De troede, han skulle frelse verden, og nu er han blevet 

slået ihjel af romerne. De samles ved et måltid hver aften. De sidder sammen og spiser 

og taler, prøver at trøste hinanden, prøver at forstå: hvad meningen med dette?  

 

Fortællingen om kirken begynder jo nødvendigvis med korsfæstelsen af Jesus! 

 

 

Henrik: 

Dér kunne det hele sådan set være sluttet. 

Rie: 

En profet blandt mange andre profeter, som ikke holdt, hvad han lovede ... en 

jøde, der kæftede op og blev gjort tavs .. Endnu er der ingen kirke. Ingen bibel. Der 

er kun disciplene og dem, som fulgte ham, hans familie, hans mor, de udstødte, 

kvinderne og tolderne. 

 

Henrik: 

Men det sluttede jo som bekendt ikke der! 
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At Jesus levede i Galilæa og blev henrettet i Jerusalem: Det er der bred enighed 

om er historisk korrekt. Og hvad er så lige historieΧ?  
 

 

Henrik: 

έHistorie er en videnskabeligt funderet opfattelse af social relevant 

menneskelig adfærd og ikke- menneskelige forhold, som er relevante for social 

menneskelig adfærd, således at disse fænomener beskrives i deres tids - og 

ǎǘŜŘǎōŜǘƛƴƎŜŘŜ ƛƴŘƛǾƛŘǳŀƭƛǘŜǘέ 

Rie: 

Ja ja ... man kan også sige, at historien er forestillingen om, hvordan det er eller 

var. Altså, at vi ikke kan sige præcist, at sådan og sådan var det - ŜƭƭŜǊ ŜǊ ŘŜǘΧ 

men vi kan lave en os en forestilling om det Χ 

Nå ja og på den måde prøve at forstå, hvorfra vi kommer, og undersøge, 

hvorfor det hele er blevet som det er .. 

 

Sådan opfatter vi historie i dag. Til andre tider har man lænet sig op ad andre 

forklaringer. Og accepteret helt andre kilder. 

Mennesker fortæller gode  historier. Og på den måde er der dannet kollektive 

forestillinger om, hvordan verden er skruet sammen.  

Dvs., vi kan studere og diskutere kildemateriale og danne os en mening om, 

hvordan og måske hvorfor noget er foregået. Især hvis flere af hinanden 

uafhængige kilder fortæller det samme, taler man om, at der er videnskabeligt 

grundlag for at anse noget for historisk korrekt. 

At Jesus opstod fra de døde er der derimod ingen vidneudsagn om. Jo, der er 

vidner, der har set ham, men der er ingen yderligere kilder, som kan bekræfte 

dette. Ingen fotos, retsprotokoller, rapporter eller andre øjebliksberetninger.  
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En stemme:(Johs. evangeliet) 

Den første dag i ugen, tidligt om morgenen, mens det endnu var mørkt, kom Maria 

Magdalene ud til graven, og hun så, at stenen var flyttet fra graven.  

 

Men de mange fortællinger i Apostlenes Gerninger og Paulus´ breve om 

mennesker, der lader sig omvende og bevægelsen, der vokser med lynets hast ς 

dét er blevet bekræftet af samtidige historieskrivere, altså uafhængige kilder, og 

derfor anerkendt som videnskabeligt funderet. 

 Historien om kirken og kirken i historien er med andre ord både videnskab, 

fortælling og tro. Så hvad er historie: Det er det, prologen handler om. 

 

Den del af fortællingen, der beretter, at han opstod fra de døde, er altså tro!  

 

 

En Stemme: (1.Korintherbrev) 

.. Han blev set af Kefas, og dernæst af de tolv. Dernæst blev han set af over femhundrede 

brødre på én gang, de fleste af dem er endnu i live .. 
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Sc 1  

Evangeliets tid: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Henrik/Paulus: 

For I er alle Guds børn ved troen. Her kommer 

det ikke an på at være jøde eller græker, på at 

være træl eller fri, på at være mand og kvinde, 

for I er alle én i Kristus Jesus.. 

 

 

Scenen handler om den første udbredelse 

kristendommen efter Jesus korsfæstelse. Om 

ƘǾƻǊŘŀƴ ǘŀƴƪŜƴ ƻƳ έŀǘ Ǿƛ ǎƪŀƭ ƘŀǾŜ ŀƴŘǊŜ ƳŜŘ 

έ ǾƻƪǎŜǊΦ  

Paulus (ca. 10-67) var en berejst og lærd 

mand. Han havde oprindeligt været 

modstander af de kristne, men fortæller, at 

han lod sig omvende, da han i et syn så den 

opstandne Jesus. 

Hans breve har været en meget vigtig del i 

udbredelsen af den kristne lære. Og de udgør 

en væsentlig del af Det Nye Testamente. Og 

brevene er sine steder meget smuk litteratur .  

Scenen handler også om den første 

diskussion: Hvem har ret til at være med? 

Diskussionen står mellem 2 fløje: De jødisk-

kristne, der mener, der er visse jødiske regler, 

som skal overholdes for at man kan kalde sig 

kristen og den mere åbne linje, Paulus står for. 

Det er af afgørende betydning for 

kristendommens videre skæbne, at Pauluś 

tanker vinder.  
 

Det er i denne periode at de fire evangelier 

bliver til: Altså forkyndelsen om det 

glædelige budskab: Jesus er Kristus, Guds 

søn.  

Forslag til uddybende tekster 

ŦΦŜƪǎΦ tŀǳƭǳǎΩ ōǊŜǾ ǘƛƭ CƛƭŜƳƻƴΥ   

5Ŝǘ ŜǊ ŘŜǘ ƪƻǊǘŜǎǘŜ ŀŦ ŀƭƭŜ tŀǳƭǳǎΩ ōǊŜǾŜ ƻƎ ŜǊ ƘŜƭǘ 

sikkert kun blevet bevaret, fordi både Filemon og 

Onesimus var kendte navne i den kristne bevægelse. 

5Ŝǘ ŜǊ Ŧŀƪǘƛǎƪ ƳǳƭƛƎǘ ŀǘ ƭŋǎŜ ƳŜƎŜǘ ƻƳ tŀǳƭǳǎΩ 

tilstand. Han er i fængsel, måske i Rom. Der har han 

truffet den bortløbne slave Onesimus, som i den 

forbindelse er blevet kristen. Nu skal Onesimus så 

sendes hjem til sin herre, Filemon. Paulus giver ham 

et brev med. Brevet er et fint ς og kort ς eksempel 

på, hvordan Paulus argumenterer og overbeviser ς 

samtidig med at det giver udtryk for et vigtigt 

element i hans tro: Som kristne er alle lige over for 

Gud. Man må derfor tro, at Onesimus bliver givet fri. 

Eller: 

[ǳƪŀǎ ǎƪǊƛǾŜǊ ƛ ŦƻǊƻǊŘŜǘ ǘƛƭ ǎƛǘ ŜǾŀƴƎŜƭƛǳƳΥ έ9ŦǘŜǊǎƻƳ  

mange andre har søgt at give en fremstilling af de 

begivenheder, som har fundet sted iblandt os, sådan 

som det er blevet overleveret os af dem, der fra 

begyndelsen var øjenvidner og ordets tjenere, har 

også jeg besluttet nøje at gennemgå alt forfra og 

nedskrive det for dig i rækkefølge, højtærede 

Theofilus, for at du kan vide, hvor pålideligt det er, 

ǎƻƳ Řǳ ŜǊ ōƭŜǾŜǘ ǳƴŘŜǊǾƛǎǘ ƛΦέ ό[ǳƪŀǎ мΣм-4) 
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Sc 2 

Martyrium 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Scenen er en rettergang. Den er digtet over virkelige 

retsdokumenter fra Romertiden. Retssagerne mod de 

kristne er blevet skrevet ned og gemt i arkiver. Scenen  er 

altså bygget på historiske kilder.  

 

 

Prokonsulen: 

Hvis du docerer 

noget utilbørligt om 

vores gudsdyrkelse, 

vil jeg ikke høre på 

dig! 

Sværg vor herre 

kejseren! 

 

Speratus: 

Jeg anerkender ikke 

denne tidsalders 

magtstruktur, men 

jeg tjener hellere 

den Gud som intet 

menneske har set 

og som intet 

menneske kan se 

med sine øjne. 

Prokonsulen: (til 

Donata) 

Deltag ikke i dette 

vanvid! 

 

Rie/Donata: 

Vi ærer cæsar som 

cæsar, men vi 

frygter Gud. Jeg er 

kristen 

 

I den romerske stat er kejseren en gud blandt andre guder. 

Der er en vis religionsfrihed i Rom. Der kommer tilrejsende 

fra mange dele af verden, og mange religioner mødes her. 

Men at påstå, at der kun er én sand Gud, det er farligt!   

Under kejser Nero (37-68) blev mange kristne henrettet. 

Under hans regime blev de syndebukke for adskillige af de 

ulykker, der ramte samfundet, bl.a. den store brand, der 

hærgede Rom i år 64. I det hele taget blev de små kristne 

menigheder efterhånden en torn i øjet på magthaverne. At 

de kristne bekendte sig til én gud og kun én gud, og at de 

ikke anerkendte kejseren som guddommelig, ansås for 

direkte samfundsundergravende virksomhed! Deres 

trospraksis blev forbudt og de blev stillet for en dommer. 

Her fik de mulighed for at afsværge  deres tro. Mange 

valgte at stå fast på deres overbevisning og blev derfor 

henrettet, brændt, halshugget, sat på galajerne eller smidt 

for løverne i Cirkus.  

 

Den romerske historieskriver Tacitus: Man nøjedes ikke med at 

henrette dem, man drev oven i købet løjer med dem. Nogle 

bedækkedes med dyrehuder og sønderreves af hunde, andre 

korsfæstedes og indhylledes i brændbare stoffer, for at de, når 

dagen var omme, kunne tjene til at oplyse natten. 
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Sc 3 

At holde sammen  -  også på det hele  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sc 3 er en kort scene. Den fortæller om, hvordan kristendommen når til 

Alexandria, hvor filosofien er i højsædet. Den antikke verdens diskussion om 

verdens skabelse og indretning foregår på et højt plan, og kristendommen bliver 

(som så mange gange i historiens løb) påvirket af tidens intellektuelle 

strømninger. Scenen tjener først og fremmest til at vise, at kristendommen og 

kirken som institution er blevet formet af diskussioner og mange menneskers 

tanker gennem mange, mange omgange. 
 

 

Henrik: 

Vil det sige at kristendommen 

ikke har været det samme hele 

tiden? 

 

Begge: 

Ja! 

 

Henrik: 

Forestillingen om Gud; 

om Jesus; 

om det evige liv; 

om synd;  

om hvordan man er en rigtig 

kristen; det har hele tiden 

været til diskussion. 

 

 

Rie: 

Faktisk er hele kristendommens 

historie én lang diskussion.. nogen 

gange har man skændtes lidt. andre 

ƎŀƴƎŜ ǊŜǘ ƳŜƎŜǘ Χ  

 



10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Forslag til uddybende tekst 

 

Hvis man læser nogle at dens tids tanker, står det f.eks. klart, at den bogstavelige  fortolkning af 

biblen ikke hører de ældste tider til.   

 

Origenes (185-254) skriver: Hvilket fornuftigt menneske kan mene, at det den første, anden og 

tredje dag er blevet aften og morgen, uden at der var nogen sol, måne og stjerner? Den første 

dag uden at endogså på en eller anden måde himlen var til? Hvem er så tåbelig, at han mener, 

at Gud ganske som en menneskelig gartner har plantet en have i eden mod øst og ladet Livets 

træ gro deri således, at man kunne se det og røre ved det, og at den, der med sine tænder 

spiste af frugten, derved modtog livet, eller fremdeles, at nogen fik kundskab om godt og ondt, 

fordi han havde spist noget, der var plukket af dette træ? Og når det fortælles, at Gud i 

aftensvalen spadserede i haven, og at Adam gemte sig under træet, så tror jeg ikke, at nogen 

kan være i tvivl om, at dette på billedlig vis gennem en tilsyneladende  historisk begivenhed, 

der dog ikke er sket, skal antyde visse guddommelige hemmeligheder. 

Men også evangelierne er fulde af fortællinger af samme slags, f.eks. da djævelen førte Jesus op 

på et højt bjerg for derfra at vise ham alle jordens riger og deres herlighed. Er der nogen af 

dem, der ikke læser noget sådant overfladisk, der ikke fordømmer de mennesker, der mener, at 

det er muligt at se Persernes, Skyternes, Indernes og Parthernes riger med det legemlige øje, de 

jo må være på et højtliggende sted for at kunne se det, der ligger dybere og lavere? 
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Sc 4  

Konstantin og mor 

 

 

300 år efter Kristi fødsel og død bliver kristendommen statsreligion. Kong 

Konstantin (ca. 285-337) er hersker i Rom, og han er den første kejser, der 

anerkender kristendommen. Konstantins mor Helena er blevet kristen, og man 

mener, det har været en medvirkende årsag til, at også Konstantin lader sig 

omvende.   

 

Fra at have været en undergrundsbevægelse, og i perioder en meget farlig tro at 

bekende sig til, bliver kristendommen nu en del af magten i det enorme rige, og 

fordi kristendommen jo i sin grundstruktur ikke anerkender andre guder, bliver 

alle andre religioner nu forbudt. 

I år 325 afholdes en synode ς et kæmpemøde mellem den kristne kirkes lærde 

og biskopper ς i byen Nikæa. Efter mange dage og mange diskussioner udformer 

man en række principper for den kristne kirke, bl.a. en trosbekendelse. 

I vores fortolkning er Konstantin blevet en mors dreng og hans mor Helena en 

særdeles bestemt dame! 
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Konstantin: 

Mor! Moar! 

 

Helena: 

Hva´ er der nu! 

Konstantin: 

De kan stadig ikke blive enige.. 

Helena: 

 Så sig til dem, at de ikke kommer ud, før de har fundet en 

løsning! 

De lærde laver en trosbekendelse. Den bliver diskuteret mange 

gange ... til mange møder Og til sidst bliver dogmet slået fast:  

Det vi kender som treenigheden:  

Gud er ét væsen og tre personer; Fader, Søn og Helligånd. 

 

Konstantin (hvisker): 

aƻǊ Χ 

 

Helena:  

Sig til dem, at det er noget, du bestemmer! 

Den gamle romerske tankegang er jo, at kejseren er den 

guddommelige orden på jorden.  

Nu bliver det til, at kejserens er den af Gud indsatte orden på 

jorden, dvs.: 

Det er Gud, der bestemmer, at kejseren bestemmer!  
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Forslag til uddybende tekst 

Professor [ŜƛŦ DǊŀƴŜ ǎƪǊƛǾŜǊ ƛ έYƛǊƪŜƴ ƛ ƘƛǎǘƻǊƛŜƴέ όǎƛŘŜ 71) om Konstantin: 

Konstantin betragtede sig som Guds redskab. Hans herskerkald var ikke blot 

militært og politisk, men af åndelig karakter. I hans breve ser man, hvorledes han 

mener både at have til opgave at skabe verdslig fred og ordnede forhold og at 

drage omsorg for at gudsdyrkelsen foregår på en sømmelig måde. Det kejserlige 

embede er med andre ord guddommeligt forankret, det er et teokratisk styre. 

Disse udtalelser afviger i og for sig ikke fra det, der foresvævede kejsere som 

Aurelian og Diokletian. Det nye er alene, at han vælger kristendommen som 

garant for denne ideologi, og dermed var han slået ind på en vej, som 

konsekvent måtte føre til udelukkelse af alle andre religioner. 

Medens kejserens politik over for kirken således føjer sig smukt inden for 

rammen af imperiets traditioner, er det bemærkelsesværdigt, at kirken, som i 

300 år havde reageret mod statens mytologi, villigt lod sig spænde for statens 

vogn og lod sin lære bruge som ny rigsideologi. Det er forståeligt, at den dybe 

taknemmelighed mod Konstantin, der havde givet kirken fred og mulighed for fri 

udfoldelse, fik kirkens ledere til at strække sig meget vidt i føjelighed over for 

kejseren. 

Eller 

Den nikænske trosbekendelse (bagerst i salmebogen)  

 


